
O r i g i n a l e  

 

COMUNE DI ARITZO 

PROVINCIA DI  NUORO 
  

 
 
 

V E R B A L E  D I  D E L I B E R A Z I O N E  
DELLA GIUNTA COMUNALE N.60 

 
OGGETTO:Variazione al Bilancio 2019 - articolo 175 - comma 3° - lettera a) in via d'urgenza      
 

 
L’anno duemiladiciannove addì ventinove del mese di novembre alle ore tredici e minuti zero nella 

solita sala delle adunanze, regolarmente convocata, si è riunita, la Giunta Comunale, nelle persone dei 

Signori: 

 

Cognome e Nome Presente 

  
1. Mameli Gualtiero - Sindaco  Sì 

2. Meloni Antonio - Assessore  Sì 

3. Daga Salvatore - Assessore  Sì 

4. Pili Giuseppe Michele - Assessore No 

5. Paba Katia - Assessore No 

  
Totale Presenti: 3 
Totale Assenti: 2 

 
Partecipa all’adunanza il Segretario Comunale Signor dottor Roberto Sassu il quale provvede alla 

redazione del presente verbale. 

Il Presidente, riconosciuta legale l’adunanza, dichiara aperta la seduta. 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

PREMESSO che: 

 il responsabile del servizio finanziario è assente per motivazioni prodotte con documentazione 
conservata in atti; 

 che entro il 30 novembre 2019 spirano i termini per poter effettuare variazioni al bilancio 
comunale; 

CONSIDERATO il fatto che questa sede di segreteria è vacante dal 1° agosto 2018 e pertanto, per ogni 
necessità deve ricorrere alla nomina di un segretario comunale a scavalco; 

 



VISTO il Decreto del Sindaco n. 10 del 29 novembre 2019 di nomina del responsabile del Servizio 
Finanziario nella persona del Sindaco Gualtiero Mameli; 

TUTTO cio’ premesso; 

        PREMESSO CHE 

 ai sensi dell'articolo 175 comma 3 del decreto legislativo 18 agosto 2000 n. 267 (TUEL), così come 

novellato dal decreto legislativo n. 118/2011 in materia di armonizzazione contabile, le variazioni di bilancio 

possono essere deliberate entro e non oltre il 30 novembre di ciascun anno, fatte salve le fattispecie 

previste dallo stesso comma; 

 ai sensi del citato articolo 175 comma 3, lettera a), le variazioni al bilancio possono essere 

deliberate sino al 31 dicembre di ciascun anno per l'istituzione di tipologie di entrata a destinazione 

vincolata e il correlato programma di spesa;  

 le competenze del Consiglio comunale in materia di variazioni di bilancio sono definite dal citato 

articolo 175, comma 2, del TUEL; 

VISTO il comma 4 del citato l’articolo 175 TUEL, che testualmente recita: 

“Ai sensi dell'articolo 42 le variazioni di bilancio possono essere adottate dall'organo esecutivo in via 

d'urgenza opportunamente motivata, salvo ratifica, a pena di decadenza, da parte dell'organo consiliare 

entro i sessanta giorni seguenti e comunque entro il 31 dicembre dell'anno in corso se a tale data non sia 

scaduto il predetto termine”. 

PREMESSO inoltre che: 

 con deliberazione n. 8  del 09 aprile 2019 il Consiglio comunale ha approvato il bilancio di 

previsione per il triennio 2019-2021 con i relativi allegati; 

 con deliberazione n. 7   del 09 aprile 2019 veniva approvato il DUP 2019-2021;  

VISTA la proposta di variazione del Sindaco, nota prot. 6564  del 28 novembre 2019  di storno fondi,   che 

analiticamente si riporta: 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Da cap. Descrizione Euro A cap. Descrizione Euro 
140/37/1 Archiviazione informatica 2.000,00 2690/6/3 Contributo Associazioni 

2000,00 

570/4/1 Acquisto giorn. Riviste uff. Tecnico 300,00 “ “ 300,00 

250/4/1 Formaz. Specialistica Servizio 

Finanziario 

1000,00 “ “ 
1000,00 

250/4/2 Formaz. Special. Servizio 

Finanziario 

1000,00 “ “ 
1000,00 

360/3/1 Assistenza all’utenza Uff. Tributi 1000,00 “ “ 1000,00 

360/4/1 Compenso Conc. Riscossione 

Tributi 

1000,00 
“ “ 1000,00 

690/6/1 Indennità missione trasferta Stato 

Civile 

300,00 
“ “ 300,00 

120/4/8 Voci stip. Segr. Convenzionata 20.900,00 4120/11/2 Bonus Bebè 4500,00 

“ “ “ 1670/6/1 Fornitura gasolio scuole medie 4500,00 

“ “ “ 130/8/1 Fornitura gasolio edifici comunali 3500,00 

“ “ “ 2000/6/1 Fornitura gasolio centro Cult. Pol. 2200,00 

120/4/8 “ “ 140/24/1 Assistenza tecnica programmi uffici 1000,00 

3440/19/1 Provvista acqua impianto 

depurazione 

309,00 “ “ 
309,00 

3790/2/1 Trasf. Famiglie per fanciulli 

illegittimi 

207,00 “ “ 
207,00 

880/2/1 Fondo di Riserva 7180,00 “ “ 1000,00 

“ “ “ 4120/14/3 Contributo  AVS corso BLSD 1180,00 

120/4/8  Voci stip. Segr. Convenzionata 20.900,00 4100/92/1 L. 162/98 risorse per i mesi di Nov. 

Dic.2019 
4814,24 

7530/30/1 

120/4/8 

“ “ 13570/3/1 Costo da rimborsare allo stato per il 

rilascio delle carte d’identità 

elettroniche 

685,76 

 

VISTE le seguenti proposte del Sindaco: 

 la proposta di variazione, nota prot. 6477/2019 di storno fondi, dal Cap. 581/10/6 dell’importo di 

euro 8.000,00, per incarichi professionali al Cap.2770/4/1 per acquisto materiali manutenzione 

strade, per l’importo di € 8.000,00; 

 proposta di variazione del Sindaco, nota prot. 6362/2019 di storno fondi, euro 17.216,89 dallo 

stanziamento di spesa (cap/u 2000/7/1) relativo alla realizzazione del progetto “Antonio Mura – 

pubblicazione biografia e opere di un artista aritzese”, all’impinguamento dei seguenti capitoli € 

1.216,89 al Cap/u 2110/12/2 “Assicurazione dipinti” e i restanti 16.000,00 per acquisto opere dello 

stesso autore ( capitolo 7570/12/1); 

 proposta di variazione del Sindaco, nota prot. 6546/2019 di storno fondi, dal Cap 4100/115/1 

dell’importo di € 10.400,00, stanziamento di spesa per acquisto di beni e servizi attivazione sezione 

primavera) al Cap. 4120/8/5 (Contributi economici a persone bisognose);  

Traslare dal Cap. 4100/115/1 (Acquisto beni e servizi sezione primavera) l’importo di € 6.000,00 al 

Cap. 140/48/1 (Manutenzione ordinaria e riparazioni impianti e macchinari); 

 proposta di variazione del Sindaco, nota prot. 6552/2019 di storno fondi, dal Cap. 4100/115/1 per 

l’importo di € 500,00, al Cap. 140/24/1, contratto assistenza programmi uffici comunali) ed ancora 

traslazione di fondi dal Cap. 4100/115/1 al Cap. 3130/2/1 Contributo compagnia barraccellare per € 

3.100,00;  

 la proposta di variazione del Sindaco, nota prot. 6401/2019 di storno fondi, nel seguente modo: 

 Traslare da Cap. 580/10/4 (spese per incarichi di progettazione esterna ufficio tecnico) € 

257,81 a Cap. 1900/2/2; 

 Traslare da Cap. 580/10/4 (spese per incarichi di progettazione esterna ufficio tecnico) € 

274,83 a Cap. 1900/2/3; 

 Traslare da Cap. 580/10/4 (spese per incarichi di progettazione esterna ufficio tecnico) € 

298,42 a Cap. 1900/2/2; 



 Traslare da Cap. 580/10/4 (spese per incarichi di progettazione esterna ufficio tecnico) € 

275,36 a Cap. 1680/14/1; 

 Traslare da Cap. 580/10/4 (spese per incarichi di progettazione esterna ufficio tecnico) € 

332,67 a Cap. 1680/14/2; 

 

VISTA  la nota della Prefettura di Nuoro di cui al nostro prot. 6517 del 27.11.2019, con cui si conferma 

l’erogazione dell’importo di € 11.000,00 in favore del comune  di Aritzo, ritenuto opportuno accertare le 

somme e destinare la quota al Cap. relativo agli incarichi per spese legali 850/8/2;  

CHE le proposte di cui sopra sono analiticamente dettagliate nell’allegato “A” che costituisce parte 

integrante e sostanziale del presente atto; 

VERIFICATA la necessità di apportare variazioni al bilancio previsione finanziario 2019-2021;  

CHE sulla base delle proposte sopra richiamate è stato predisposto il prospetto previsto dall’allegato 8/1 di 

cui all’articolo 10, comma 4, del decreto legislativo n. 118/2011, e successive modifiche, Allegato "A " – 

variazione del bilancio riportante i dati d’interesse del Tesoriere; 

VISTO il vigente Regolamento di Contabilità; 

ACQUISITI i pareri favorevoli ex artt. 49 e 147-bis del D. Lgs. n. 267/2000: del Responsabile del servizio 

Amministrativo per quanto concerne la regolarità tecnicae la regolarità contabile; 

ACQUISITO il parere favorevole del revisore dei conti (prot. 6604/2019); 

CON VOTAZIONE UNANIME; 

DELIBERA 

1) DI APPORTARE al Bilancio di previsione 2019/2021 le variazioni di cui all’allegato “A” che costituisce 

parte integrante e sostanziale della presente deliberazione; 

2) DI DARE ATTO che viene conseguentemente variato il bilancio di previsione 2019/2021 e i relativi 

allegati, approvati con deliberazione del Consiglio Comunale n.  8 del 09/04/2019; 

3) DI DARE ATTO che viene conseguentemente variato il DUP 2019-20201 approvato con deliberazione 

del Consiglio comunale n. 7 del  09/04/2019; 

4) DI DARE ATTO che la variazione di bilancio di cui alla presente deliberazione garantiscono il permanere 

degli equilibri di bilancio; 

5) DI DARE ATTO che è stato predisposto il prospetto previsto dall’allegato 8/1 di cui all’articolo 10, 

comma 4, del decreto legislativo n. 118/2011, e successive modifiche, Allegato "A" – variazione del 

bilancio riportante i dati d’interesse del Tesoriere, che comprende le variazioni di competenza e di 

cassa; 

6) DI SOTTOPORRE  a ratifica, da parte dell’organo consiliare, il presente deliberato, nei termini previsti 

dall’articolo 175 comma 4 e dall’articolo 42 del TUEL n. 267/2000; 

7) DI DARE ATTO che copia della presente deliberazione verrà trasmessa al Tesoriere dell’ente; 

Infine la Giunta Comunale, stante l’urgenza di provvedere, con votazione unanime. 



DELIBERA 

con separata votazione favorevole la presente deliberazione viene dichiarata immediatamente eseguibile ai 

sensi dell’articolo 134 comma 4 del TUEL. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

PARERE 

(Art. 49 -  COMMA 1° DEL DLGS 267/2000) 

 

Il sottoscritto, VISTA la proposta di deliberazione che precede ed esperita l’istruttoria di competenza ESPRIME, ai sensi e per 

gli effetti di cui all’art.  49 - comma 1° del Decreto Legislativo n.ro 267/2000, i seguenti pareri: 

Sotto il Profilo TECNICO:  FAVOREVOLE 

PER IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO   ASSENTE 

Il Responsabile del Servizio Amm.vo 

(GUALTIERO MAMELI   ) 

 

  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

Letto, confermato e sottoscritto 

Il Sindaco 

Mameli Gualtiero 

   

Il Segretario Comunale 

dottor Roberto Sassu 

___________________________________ 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

N________ del Registro Pubblicazioni 
 

La presente deliberazione è in corso di pubblicazione all’Albo Pretorio del Comune per 15 giorni consecutivi 

con decorrenza dal  5 dicembre 2019 , come prescritto dall’art.124, 1° e 2° comma, del Decreto legislativo 

18 agosto 2000, n.267. 

 

Aritzo , lì 5 dicembre 2019 

Il Responsabile della Pubblicazione 

PROT. N. 6726 DEL 5 DICEMBRE 2019                                  f.to dottor Roberto Sassu 

 

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio ATTESTA che la presente deliberazione è 

stata comunicata in elenco il primo giorno di pubblicazione: 

x  Ai Signori Capi Gruppo consiliari così come prescritto dall’art. 125 del Decreto Legislativo 18 agosto 

2000, n.267. 

 

 Alla Prefettura di SEDE PREFETTURA ai sensi dell’art.135 del Decreto legislativo 18 agosto 2000 , 

n.267. 

Aritzo, lì 5 dicembre 2019 

Il Segretario Comunale 

dottor Roberto Sassu 

 

 

 

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 

 

 E’ stata affissa all’albo pretorio comunale per 15 giorni consecutivi, dal …………………… al ……………………, 

senza reclami. 

DIVENUTA ESECUTIVA IN DATA ………………. 

 

 Per la scadenza dei 10 giorni della pubblicazione (art.134 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, 

n.267) 

 Per immediata eseguibilità dichiarata con il voto espresso dalla maggioranza dei componenti. 

Il Segretario Comunale 

dottor Roberto Sassu 

 

 


